
1

PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 1 CO. 2 LETT B), L. 120/2020, PER 
L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI COPERTURA ASSICURATIVA DELLA 
RESPONSABILITÀ CIVILE DELLA CONSOB VERSO TERZI E DIPENDENTI 
(RCT/RCO) E DI COPERTURA ASSICURATIVA CONTRO I DANNI AL PATRIMONIO 
IMMOBILE E MOBILE DELLA CONSOB (ALL RISK PROPERTY) 

Lotto 1 RCT/O (CIG: 87010437D3)

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMINISTRAZIONE

VISTA la legge 7 giugno 1974 n. 216 s.m.i.;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;

VISTA la Legge 120/2020 (conversione in legge, con modifiche, del D.L. 76/2020) e in particolare 
l’art. 1, co. 2, in deroga all’art. 36 del d.lgs. 50/2016 s.m.i.;

VISTE le Linee Guida adottate dall’ANAC a seguito dell’entrata in vigore del d.lgs. 50/2016 e in 
particolare le Linee Guida n. 4 (“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici”);

VISTO il Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità della Consob, emanato con 
delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri del 22 maggio 2013;

VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia di
assunzione di impegni di spesa”;

VISTA la determina prot. n. 0148517/21 dell’8.2.2021con cui, per le ragioni ivi esposte è stato 
affidato a VIRAS s.r.l. il servizio di assistenza ed intermediazione assicurativa (brokeraggio) in 
favore della Consob in relazione alla procedura da svolgere per l’affidamento dei servizi di 
copertura assicurativa della responsabilità civile della Consob verso terzi e dipendenti (RCT/RCO) 
e di copertura assicurativa contro i danni al patrimonio immobile e mobile (ALL RISK) della 
Consob, ivi compresa la gestione della prima annualità assicurativa dei contratti che saranno 
stipulati;

VISTA la determina a contrarre prot. n. 0420646/21 del 14 aprile 2021 con cui è stata autorizzata 
l’indizione della procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. b) della L. 120/2020, da 
svolgersi attraverso la piattaforma telematica Tutto Gare, per l’affidamento dei servizi assicurativi 
di cui al titolo per un triennio (dalle ore 24:00 del 30.8.2021 alle ore 24:00 del 30.8.2024), 
suddivisa nei due seguenti Lotti separatamente aggiudicabili:

 Lotto 1 (RCT/RCO), contrassegnato dal CIG 87010437D3, per la copertura assicurativa 
della responsabilità civile della Consob verso terzi e dipendenti, per un premio 
complessivo stimato per il triennio contrattuale pari a € 75.000,00 (imposte incluse), ferma 
la clausola di regolazione del premio a fine anno (in aumento o in diminuzione) correlata 
all’ammontare delle retribuzioni erogate al personale in ciascun anno;



2

 Lotto 2 (All Risks Property), contrassegnato dal CIG 8701130F9C, per la copertura 
assicurativa contro i danni al patrimonio immobile e mobile della Consob per un premio 
complessivo stimato per il triennio contrattuale pari a € 114.000,00 (imposte incluse);

VISTA la procedura predetta, contrassegnata dal n. 4 sulla Piattaforma Tutto Gare, con invito a 
partecipare rivolto alle seguenti n. 10 Compagnie (direttamente o per il tramite di agenti), 
individuate dal broker Viras S.r.l., secondo i criteri dallo stesso esplicitati, tra le prime 40 
compagnie per raccolta premi nel ramo Danni, con riferimento all’elenco ANIA Raccolta 2020, 
ricevuto il 22 aprile 2021: 

1. UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA (Assicurazioni Flaminio s.n.c.)

2. GENERALI ITALIA SPA 

3. ALLIANZ SPA (Ceriani Assicuratori S.r.l.)

4. AXA ASSICURAZIONI SPA (Bellelli Insurance & Service S.r.l.)

5. SOCIETÀ REALE MUTUA DI ASSICURAZIONE (Mallozzi S.r.l.)

6. VITTORIA ASSICURAZIONI SPA (Aspevi Milano S.r.l.)

7. GROUPAMA ASSICURAZIONI SPA (FIXA sas)

8. SARA ASSICURAZIONI SPA (Enrico Giudice S.r.l.)

9. AIG EUROPE S.A.

10.AMISSIMA ASSICURAZIONI SPA (R.AS. S.r.l.);

VISTO che dell’avvio della procedura di cui al titolo è stata data notizia ai sensi di quanto 
previsto dall’art. 1, comma 2, lett. b) della L. 120/2020 con apposito avviso prot. n. 0458468/21 
del 23 aprile 2021 pubblicato sul sito internet della Consob, sezione Autorità Trasparente, area 
Bandi di gara e contratti;

VISTI gli atti di gara;

VISTO il criterio di aggiudicazione sulla base del minor prezzo di cui all’art 95 del d.lgs. 
50/2016 s.m.i., inteso quale minor premio annuo lordo;

VISTO che sono pervenuti a Sistema n. 5 quesiti, cui è stata fornita risposta tramite pubblicazione 
a Sistema;

VISTO che in data 17 maggio 2021, in relazione al chiarimento fornito al quesito contrassegnato 
a Sistema dal n. 5, con pubblicazione di apposito avviso a Sistema, sono stati prorogati i termini 
della procedura e il termine di presentazione delle offerte è stato spostato dal 26 maggio 2021 ore 
16:30 al 3 giugno 2021, sempre alle ore 16:30;

VISTO  l’avviso di rettifica e proroga dei termini pubblicato a Sistema in data 28 maggio 2021,
con cui - constatato dalla Consob un errore materiale nella Scheda di Offerta Economica relativa 
al Lotto 2 di gara (ALL RISK Property- CIG: 8701130F9C) - sono stati anche prorogati i termini 
della procedura e il termine di scadenza per la presentazione delle offerte è stato spostato dal 3 
giugno 2021 al 9 giugno 2021, sempre alle ore 16:30, mentre la prima seduta pubblica di gara è 
stata spostata dal 7 giugno ore 10:30 all’11 giugno 2021, sempre alle ore 10:30;



3

VISTO che entro il suddetto termine per la presentazione delle offerte (del 9 giugno 2021, ore 
16:30) sono pervenute sulla Piattaforma telematica di sistema, per ciascun Lotto, le offerte degli 
operatori economici di seguito elencati (nell’ordine riportato a Sistema):

Lotto 1 (RCT/RCO):

 R.AS. S.r.l. (invitato per Amissima Assicurazioni S.p.A.);
 Ceriani Assicuratori S.r.l. (invitato per Allianz S.p.A.);
 Assicurazioni Flaminio s.n.c. (invitato per UnipolSai Assicurazioni S.p.A.);

Lotto 2 (All Risk Property):

 Assicurazioni Flaminio s.n.c. (invitato per UnipolSai Assicurazioni S.p.A.);
 Enrico Giudice (invitato per Sara Assicurazioni S.p.A.) riunito con Amissima 

Assicurazioni S.p.A.

VISTO il provvedimento prot. n. 0640755/21 del 10 giugno 2021 con cui è stato nominato il 
seggio di gara, incaricato, in relazione alla procedura di che trattasi, dell’esame della 
documentazione amministrativa e delle offerte economiche;

VISTO il verbale della seduta pubblica a Sistema dell’11 giugno 2021, nel corso della quale il 
seggio di gara ha provveduto all’esame della documentazione amministrativa presentata dagli 
offerenti; 

VISTO il provvedimento che determina le ammissioni e le esclusioni prot. n. 0661858/21 del 16 
giugno 2021 con cui sono stati ammessi alla fase successiva della procedura, per entrambi i Lotti 
di gara, tutti i concorrenti e, segnatamente, con specifico riferimento al Lotto 1 di gara 
(RCT/RCO) i seguenti operatori (elencati nell’ordine proposto dal sistema): 

 R.AS. S.r.l. (Amissima Assicurazioni S.p.A.);
 Ceriani Assicuratori S.r.l. (Allianz S.p.A.);
 Assicurazioni Flaminio s.n.c. (UnipolSai Assicurazioni S.p.A.);

VISTO che detto provvedimento è stato comunicato, lo stesso 16 giugno 2021, in ottemperanza a 
quanto previsto dall’art. 76, comma 2 bis del d.lgs. 50/2016 s.m.i., a tutti i concorrenti tramite la 
piattaforma Tutto Gare e poi pubblicato sul sito della Consob Autorità Trasparente – Bandi di 
gara e Contratti;

VISTO il verbale della seduta pubblica a Sistema del 21 giugno 2021, nel corso della quale il 
seggio di gara ha provveduto all’esame delle offerte economiche prodotte in relazione a ciascun 
Lotto di gara;

VISTO che in relazione al Lotto 1 le offerte sono risultate le seguenti:

Premio annuo lordo
Tasso annuo 

lordo pro mille

R.AS. S.r.l. (per Amissima Assicurazioni S.p.A.) 18.000,00 euro 0,33332

Ceriani Assicuratori S.r.l. (per Allianz S.p.A.) 19.900,00 euro 0,3685

Assicurazioni Flaminio s.n.c. (per UnipolSai 
Assicurazioni S.p.A.)

18.900,00 euro 0,35



4

VISTO che in esito ai lavori di esame delle offerte economiche pervenute per il Lotto 1 RCT/RCO, 
il seggio ha proposto di aggiudicare detto Lotto 1 di gara all’operatore R.AS. S.r.l., che concorre per
conto della Compagnia Amissima Assicurazioni S.p.A., che ha offerto il premio annuo lordo più 
basso pari a euro 18.000,00, pari a complessivi euro 54.000,00 nel triennio di durata contrattuale;

VISTI tutti i verbali del seggio di gara;

VISTO che l’onere complessivo del contratto da affidare per il triennio di durata (dalle ore 24:00 
del 30.8.2021 alle ore 24:00 del 30.8.2024), ferma la clausola di regolazione del premio a fine anno 
(in aumento o in diminuzione) correlata all’ammontare delle retribuzioni erogate al personale in 
ciascun anno, ammonta a complessivi € 54.000,00 (imposte incluse) e graverebbe sul capitolo n. 
10305 (“Manutenzione e gestione ordinaria beni immobili”) del Bilancio degli esercizi 2021, 2022 
e 2023 secondo la seguente ripartizione, operata avuto riguardo al premio annuo anticipato:

2021: € 18.000,00 (imposte incluse);

2022: € 18.000,00 (imposte incluse);

2023: € 18.000,00 (imposte incluse).

VISTO che gli oneri per la sicurezza per l’eliminazione dei rischi interferenziali sono pari a zero, 
trattandosi di prestazioni di natura intellettuale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 26, comma 3-bis del 
d.lgs. 81/2008 s.m.i.;

VISTO che il contratto conterrà la clausola Broker in favore di VIRAS per il primo anno di 
assicurazione, mentre per le annualità successive la provvigione, a carico sempre delle Compagnie, 
spetterà al nuovo broker entrante nella misura dallo stesso offerta in sede di procedura di gara,

DISPONE

- l’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 5, d.lgs. 50/2016 s.m.i., del Lotto 1) RCT/RCO 
“copertura assicurativa della Consob versi terzi e dipendenti “(CIG 87010437D3) della procedura 
negoziata di cui al titolo indetta sul Portale Tutto Gare all’operatore R.AS. S.r.l., per conto della 
Compagnia Amissima Assicurazioni S.p.A. che ha offerto il premio annuo lordo più basso pari a € 
18.000,00. Il contratto avrà durata triennale (dalle ore 24.00 del 30.8.2021 alle ore 24:00 del 
30.8.2024) ed un premio complessivo triennale di € 54.000,00 (imposte escluse), ferma la clausola 
di regolazione del premio a fine anno (in aumento o in diminuzione) correlata all’ammontare delle 
retribuzioni erogate al personale in ciascun anno;

- l’assunzione dell’impegno di spesa sui competenti capitoli di bilancio come in premessa.

Direttore dell’esecuzione del contratto è la dott.ssa Annalisa Carbone, funzionario dell’Ufficio 
Amministrazione e Contratti di Roma.

Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale del Lazio, entro trenta giorni dalla comunicazione dello stesso.

Il Responsabile della Divisione Amministrazione

firma 1


		a.magnoni@consob.it
	2021-07-02T18:09:54+0100
	Aldo Magnoni
	Aldo Magnoni
	I signed this document


		2021-07-05T08:20:38+0200
	Consob
	Consob signed this document




